Asperio 2. Ad hoc ut omisio et effecty ex illa sentus i 55.
 emittenti sit ultriq ad culpam adeoq; imputabilis, reqiry pra-
 ceptu obligans hu et nunc actum n omittendi. Colligij
 hoc aser: item ex l. D. supra n. 136. relato ubi ait:
 sciendu' qd n' p' id qd seqy ad defectum actiois reduij, sicut in
 casu in agens eo qd n' agit, p' solum tunc iam pt et de agere.
 loqy autm l. D. hoc loco de morali pcti omisione, seu de
 eiq; imputabilitate.

B: aser: 1. Ex nativa rae pcti qd ex D. August: li. 22. qtra
 Faustum c. 27. dff. dictum, factum, l. quib'cu' qtra l. pra-
 ter legem Dei aut Eccliae. qd e' ultria ad culpa' et mortis
 imputabile e' pctum, atq; pctm e' l. dictu' l. factu' l. quib-
 tum qtra l. praeter legem, et precepti Dei aut Eccliae.
 qo qd e' ultrium ad culpa' d' solute ee qtra l. praeter legem Dei
 aut Eccliae; nihil autm pt ee qtra aut praeter legem nungm,
 nisi qia lex talis obligat ad actu' l. prohibet actu: qo ad
 hoc ut qd sit ultrium ad culpam sive q omisio e' sive per
 omisioem reqiry preceptum Dei aut Eccliae ponendi l. n
 ponendi actu. 2. ut qd sit moralit' imputabile, reqiry
 culpa, atq; culpa n' e' ubi d' n' e', d' em fait ut hone' p'
 qe e' in actu positio sit regula et norma operanti, dum

quod ille deus operari: igitur ut quod moraliter imputabile, et
adeo dicitur, seu praecipitur hic et nunc ad sui imperium
urgens quod proinde ad hoc ut omisio et defectus ex illa sententia
omittenti sed ultroque ad usum adeo, imputabilis, requiritur
praecipitur obligari hic et nunc ad non omittendi.

156. Inter quae fuerit ad tantum effectum omissionis quod se generum
solum quod auctus sententiam si hoc praecipitur sed ut sententiam
ex omissione, et ultimum sine omni praecipitur, tametsi in
generi usu loquendi non dicitur ultroque nisi ei quod hoc praecipitur
de non omittendo. colligitur ex dictis et praeterea ratio per
partem est quia quod vult causam et proficit effectum quod se cum
illa causa voluta connexionem, etiam vult effectum illum: igitur
etiam quod vult omissionem actus et quod sit eventus ex hac omi-
sione sententiam et quod se cum ea generum etiam vult illos:
adeo, cui ultroque est omisio etiam ultroque est effectus ex
tali omisio quod se sententiam et ei generum. Sic qui omittit suc-
currere proximo in extrema necessitate, dum praevidet ex
hac omissione illum fore moriturum, ei non solum omisio
succurrere per etiam mors exinde sententiam erit ultroque, non tamen
imputabilis imputatum nisi succurrere aliquo praecipitur tenentur
aut ex lege charitatis.

157. Ratio 2^a partis est 1^o quia et illud ultroque dicitur quod depen-
det à ultroque operante cum generum finis, atque non solum omi-
sio et effectus quod se cum ea generum per etiam effectus quod auctus,
tamen sententiam si fuerit praecipitur dependet huiusmodi à ultroque:
igitur etiam hic erit ultroque. 2^o Ultroque uero est imputabile
quod imputabile dependet à ultroque, alterum quod tamen imputabile seu me-
diante altero ultroque sine se ipso interpretatio tamen dependet,

atq; effecty ex omisioe. q; accidns suntq; si fuerit pra-
vity, licet n' sit imite a vltre, e' in vltre ab ea imite
sicut omisioe ex q; tal; effecty suntq; praerige a vltre:

3. s'm Suarez effecty huius q; accidns suntq;
e' vltre, omittenti si adit praeriptu de n' omittendo. q;
etm ad ee vltre absente tal; praeripto. p. e. obligao
sua praeriptu n' fauit se supponit vltre libere. q; si
posito praeripto talis effecty est vltre, etm talis erit
antea et absente praeripto. neq; aliqd ad rem fauit, qd ta-

43. lis effecty n' sit q; se cum omisioe q; n'q; hoc em ad vltre
vltre s'm se n' requir. s; vltre receptum e', ut qd proce-
dat cum q; n'q; a vltre procedat, et ideo qd et q; n'q;
ita a vltre. procedit id et eadem erit vltre, unde
licet tal; effecty q; se ex omisioe n' sequat, s; q;
In q; accidns vltres, ut a vltre operante etm
praeriptu q; n'q; et ideo h; qd procedat a vltre.
et proprio intraso ut q; n'q; a q; aliqd vltre
denomineq; sub. h. argm. q; n'q;

Subsectio Respondetur Argmtis q; n'q;.

Obj. 1. ut aliqd sit vltre in actu, ad ee a vltre ut eaa
actu caante. illud, atq; effecty ex omisioe suntq; p. 158.
clusa obligave n' omittendi n' e' a vltre ut eaa actu
caante illu; q; n' e' vltre. p. m. Ille effecty nec e' a
vltre. p' h' nec moralit; q; et q; n'q; n' sit a vltre p' h'

influyente h' ex eo, qd negares n' h'eat virtus p'ham
causam effectus, et ideo vltas p' vltiam suam
omissionem q' e' q' negatiua n' p' p'he' caare
effectu positivum. q' autm nec moralit' p' vlt' e'
eadm facilitate prog: qia scilicet p'cepto aut obli-
gare ille effectus n' h'at aliquam moralem generati-
onem, ad hanc em requir' fundmta sufficiens
prudens arbitrandi effectus illi pendere a vlt'e,
atq' tale fundmta scilicet obligat' n' h' qia tunc
solum effectus q'is vlt'e prudens censet, qudo sit
qd et d' effectum impedire et t' n' impedit,
si vero n' d' impedire, nulla dat' moralit' de-
pendia effectus a vlt'e. Ita um Fatque' et omnis
pro se argumtabat, neg olim in hac parte. Propter
hanc

Qu. Hoc argumta revera parum probare ne q'eso
qd effectus huius ex omissione scilicet et p'cipis
ut scilicet n' dependeat a vlt'e, ut alibi caute
dependia p'ha, negat' t' et cum r'oe n' inanis q'
illum n' dependere moralit'. si em dependia moralit'
ut obio dicit tunc h' q'udo aliq' fundmta sufficiens
qd prudens arbitrandi q' a vlt'e dependeat, et mult'
n' mediocrit' docti effectus ita scilicet etm sine p'cepto
de n' omittendo vltiam arbitrati h' int' q'os n'
absq' r'oe numero ipse D. Argq' p' vlt'e sine ulla
mentioe p'cepti. Ita: p'ra ut: ait: vltiam aliq'

divi qia e in potestate. hoi ut fiat l. n' fiat, receptio
ee dicit. qd fundamentum sufficiens legi arbitrandi
effectum vult a velle dependere. et ideo velle
dicitur cum moraliter dependere.

Ut autem hoc fundamentum magis pateat illud s'm.
dicta iterato ee aperimus, qd q' libere vult eam 159.
ex qua dare proficit aliud fore semper ut vult
cum ea voluta quocumq, dum eam libera ponit
recte intelligi voluisse eam et eam voluisse illud
q' praecognovit ex ea libere voluta semper
quia vult eam id q' procedit a velle sic
directe sive indirecte sive immediate sive mediate
sive facte sive inchoate, dumodo sequat ex velle
operante cum quocumq, finis, atq; effectus huiusmodi ex
omnino libere voluta semper licet n' procedat
immediate, facte, et directe procedit s' mediate inchoate
inchoate, aut indirecte mediate sicut omissione
libere voluta a velle operante cum quocumq, finis.
Hinc patet illud nunc sufficere ad in
fine obvio dubium e, nimirum, qd tunc solum
effectus qui velle procedit s' causa q' dicitur
est, et dicitur, et tunc n' facit, n' ea ad velle s' se
requiritur, dicitur, nam n' dicitur, s' dependentia a proprio intentione
operante cum quocumq, finis facit velle omnino, dicitur
vero facit illam tunc ee imputabilem, unde ad requiritur
procedit ad hoc ut omnino effectus ex ea semper s' velle,

Statum ad omnia l. effectus huiusmodi ultro fiat
imputabilis.

160. Obj. 2. Si pura omnia et effectus ex illa sententia
sine omni dno et precepto foret ultro, sequeretur
omnia peccata hominum et Angelorum esse ultro DEO, sequitur
etiam hoc peccatum ex negatione auxilii efficaci, quod DEUS
quidem dare potest ad evitanda peccata. id tamen non dabitur: aliter
hoc videtur esse non leviter blasphemum dicere, quoniam
DEUS sine constituto peccator: quod satis dicendum
est neque puram omnimodiam neque effectum ex illa sententia
esse ultro nisi adhibeatur preceptum de non omittendo
quoniam sine precepto DEUS hinc nequit.

Res. Nullatenus blasphemum esse si in recto lapsu dicitur
peccata hominum et Angelorum DEO esse ultro, et si illud
plene non intagas, quoniam DEUS non ad peccata hominum et Angelorum
se hinc omnimode rase libertatis quoniam homines sic peccata
videlicerat, et tamen post creaturam demerita, pro
vix quibusdam efficaciam gratiam non largiri, ea tamen bene-
vigne claritate quae sufficit ad hoc ut hoc v.g. non
non peccare: atque hoc etiam adversum nos dicere debet.
neque, tamen ex hoc DEUS constituitur peccator, tum quia
ex defectu precepti de largiendo auxilio efficaci
deficit in DEO omnia supra et imputabilitas, utpote quod
in effectibus 2. requiritur dnum: tum etiam, quia licet DEUS
non efficaciter impediat hominum peccatum, id tamen tribuit, quod
sufficit ne peccet, gratiam scilicet sufficientem: atque

ex hoc motivo dicitur negari potest hominis aut Angelus scilicet
et cetera Deo, ad involuntarium em sufficit, quod tantum potest
quod sufficit et sic ad actus exclusivum, quoniam igitur ad Deo
uniusque, tria sunt gradus sufficiens ad excludendum pe-
ccata hoc Deo volente diu n' dolo.

Ob: 3. Autor: S. D. hic a: s. ubi ait: quod n' sit id ibi.
quod legitur ad defectum actus reduci sicut in casu in a-
gens, sicut sunt solus ius potest et al' agere, sicut in guber-
nator n' potest navim dirigere, l. n' est ei culpa gu-
bernas navis, n' imputaretur ei scelus navis,
quod est absentiam gubernatori g'ingeret. Quod tenet
S. D. videtur quod in dubio ad causam veluti effectus ex
omissione sicut require dicitur agendi.

Ob: 4. Et quod S. D. sit intelligendus in hoc textu de
moralis et imputabilitate peccati, et n' tantum de actus
aliquis veluti precise dicitur supra l. 152. Et
patet ex hoc imputari unde plura hic possunt hinc
n' visabit.

Ob: 4. Si omisso culpa audienda v.g. in die 152.
i veluti casu, tunc ab illa casu. tunc negas, l.
tunc privas? n' tunc negas, quia supra iam dicitur
omissionem n' esse vera' negationem, quod est ab ea casu
tunc privas. De neg. hoc videtur, per dicitur privas em
sicut dicitur in pollis et carentia frae dicitur sicut, scilicet
autem praecipue n' est dicitur audiendi culpam v.g. Ego
neg. casu potest tantum privas adeo, n' casu a veluti dicitur.
neg. erit veluti.

Ante respo. notandum e' duplex ee d'ct' unu' mora-
 le seu legale aliud p'hem. seu n'ale, l. qd' idem
 e' aliud ee d'ctum obligatoris aliud exigie et dispo-
 siois, utrumq. hoc d'ctum q'ntitas duplex privas alia
 moralis, q' e' carentia act' d'cti ex imperio legi' et
 p'cepti, alia p'ha q' e' caria act'q' unig' e' aliqua
 dispo. l. exigie in s'cto. hoc notato, palam facile
 patet, qd' licet auditu' misse v. g. die p'festo
 aut aliud huiusmi' op'q. sublato p'cepto n' p' d'ctum
 d'ctum morali et obligatoris bene in p' d'ctum ee d'ctum d'ctum
 p'ha n'ali exigie l. dispois, eo qd' cogitatio l.
 dictamen ponens p'actice op'q' audidem misse v. g.
 de se et q' se disponat ad op'q' huiusmi' faciendum, initiu'
 em huiusmi' cu'q' op'q' e' cogitatio de illo: et ideo de
 huiusmi' dictamen libere negligiq' sine q' hoc qd' opus
 aliqd' cum eo ingrosbla vltas aggrediq' sine q'ia
 n' agit p'actice, hoc negligitio seu omipio ve-
 te privas dicit' n' q'dam privas moralis sine
 q' p' caria act'q' p' imperio legi' d'cti, s' p'ri-
 vas p'ha exigie et dispois, q'ia. s'ult' fit caria
 act'q' p'ha exigiam dispois in s'cto d'cti, unde hoc
 omipio caria a vltate huiusmi' privas sine q' d'ctum n'
 p'ha morale imperium, s' p'ha dispoem ad illa p'ac-
 tici' s'ult' dictamen de illa.

163. Ob: 5. pro altera sententia q'tra illatum: qd' d'ctum
 s'ctum d'ctum procedere a vltate operante vel q'ia sine q'
 act'q' effect' q' videtur ex omipioe sententia n' p' huiusmi'

Sect: IV.
Varia pro praxi in confessionali
notanda. ex proposita de ultrio
materia.

164. Notandum 1. Toties, quoties actus directe intentus l. realiter
est vel damno alterius, l. saltem in unum et alterum
daj. necessaria. quæritio, et talis quæritio l. damnum per
alterum profectus, ipsum etiam alterius damnum censetur
indirecte ultrium, esse saltem si sit intentum. hinc
dubium. hinc quod uterumque mulieris, proquantibus lethaliter
fuit, licet non intendat imo etiam protestetur contra e-
necationem factam, in et proli et matris, necesse ipsi re-
putantur ultrie. hoc habet diffinitionem quod mors matris
directe ultrie. est factus vero indirecte, quia huiusmodi
quæritio non potest in actu exercito non infirmis petere necesse
proli, quoniam destruitur matricem factus necessitas ut in-
terire.

165. Notandum 2. Toties, quoties actum directe intentum
non tenent ex præcepto aut alia obligatione vitare, actus
in actum huiusmodi et effectum eius non daj. alia quæritio
nisi contingens, effectus quidem censetur ultrie, non tamen imputabilis
ad culpam. sequitur hoc notandum ex apertis. 2. et illato
sec. hinc huiusmodi. Cuius proli vas l. si videri potest.
Hinc mulieri fornicæ et iuncta statum et quæritio
suam modestè ornata et plateas spectanti non imputabilis

ad culpa. fiali ob talem ornatum ~~si~~ aut ambu-
lantibus aperte ad libidinem incitent, nisi forte
ex fine ornatu huiusmodi aut ambulas magna fo-
ret, velut si ad libidinem in se et ad sui raris
excitantiam ornatum nobilissimum aut deambulare
magis frequentem ante certam ~~et~~ foras aspectu
a quibus hospites adamari proficere ~~et~~ facterent.
hinc autem absente, n' tenebris puella huiusmodi se domi
glinere, quoniam tunc id ex nullo precepto obligat,
neque libidinosam aliorum in se raris adamas et nisi
glinens.

Notandum. 3. Toties, quoties autem directe intente, et contra iura
precepti aut obligationem, et in effectum pro-
visum quia ex actibus huiusmodi discedit potest sententiam, atque
actum ipsum etiam tunc glinens queritur de se,
n' solum actus per eum effectus huiusmodi
et si glinens tunc tenetur et ultimum
et imputabilis ad culpam, actus quidem directus
et factus effectus vero indirecte seu inoperative
et inerte. sequitur idem ex dictis prioribus sed unde
et ratio huius facile apparet. Hinc quod dicitur
in precepti carnes comedat, et per hunc actum
suum alios etiam ad id faciendum alit, s. scandalum
tribuit ~~et~~ peccatis unde vilipensio religioni sequitur
atque hoc est prohibibile sequitur proinde, cum peccata
ex hac ratione quodlibet peccata ipsi imputabuntur
ultima, et si hoc ipse querens peccata habet aliena

Spec l. numero dista pot erunt alij artz pening;
Spec l. numero disti. Vex hac gnestioe carnis pe-
cuti, licet in gnestioem ipsiq et aliud dntm
fit gnestio qbingens d hinc in de integrale
ggestiois fit oia spec et n. dista pta ggestio,
inve; et huicmi gmedans dicit in ggestionali
numero psonum ex hac gnestioe Janbaliiza-
torem aut legem ieiunii tran gredientum
um em qd. sctis distans n. distans, neqre
erit in ggestionali n. com scti dicere, qoru
iniqua pta. actioe eaa peti fuerat ad hoc, ut
oia pta pta n. ggestioe diu.

167. Dixi Tu, si carnes gmedit p et hoc ut sepi
posibile pparognit. si em neficiens inuini-
diem ieiunii ce gmederet, et ex hac gnestioe
ali scanda li. Eareng. neq. pium neq. a-
lienu pntum hret, potum em ut tale
fit d. ce. veltorium, ad hoc autm ut aligis
artz veltioe fit, n. d. ex ignoraa inuini-
bili pcedere, p d. fieri um gnoe finis: qd.
Dico Tu si inuini-
uillt et ex ignoraa studis posita, see supina
et crassa carnes gmederet aliud longe ut su-
det dicendu foret: p de ignoraa in pmo
ulo pta diu. Ex habeng diti, qd pta
168. Barlares quidam casus
inferuntur.

Particulares quidam casus inferuntur.

45. J.^{mo} Gado imoderate quida bibuly advertit se ulteriori
 potu pleni inebriandū et in super q̄uetōni sua q̄siq̄
 lib. se in ebriete dīre solere iurare, fornicari ovi-
 dere, blasphemare p̄ et in vult alteris bibere usq̄ ad
 ebrietem ipso puncto q̄ sic bibit ut huiusmodi faciat n̄
 solum p̄sent potu ebrietis, s̄ etiam potu p̄iurii, blasphe-
 mie, homicidii, fornicationis, p̄ et n̄ amplius hanc, quōdo
 actu raris usu destitutus hanc facit, igitur bibuly huiusmodi
 in q̄fessionali tenet q̄fiteri oia illa, q̄a in vltima sui
 inebriatione gravit se facere solere, v̄ta p̄ se loq̄ndo
 tenet dicere utru actu in ebriete illud fecerit, ut iuxta
 problem sententiam in sequenti disputatōe examinanda acty
 int̄ exteriō n̄ superaddat actui interno novā bonitatem
 l. malitia dista in ordine ad meritū l. demeritum:
 p̄ accidit t̄o et ad hoc tenet p̄, nimirū p̄pter damni-
 ficatōem proximi et ony restitutionis, acty reservatōem p̄calem
 censuram p̄ unde licet bibuly huiusmodi p̄ se loq̄ndo n̄ tenet
 actum externū q̄fiteri p̄ t̄a p̄t̄is ē p̄sertim circa
 hōes iustos eos etiam ad manifestatōem acty externi com-
 pellere, quia hi de proximi damnicatōe, casy reservatōe,
 morali inscriptione tam facile discernere nequeunt.

168.

2. Qui vesperi decumbens sup̄p̄ibz et obscenis cogitatōibz
 libidibz, affectibz, d̄ribz, et si q̄d aliud huiusmodi ē, vltimē
 vacat p̄videns l. etiam iam p̄ se experty fūens ad huiusmodi
 obscenē cogitatōe, lecta, affecta p̄ in somnis filia phan-
 tasmata sibi occurrere se in iis delectari in somno, pollucos

169.

Scipio dum ita ultrie hui periculo sese ingerit tam dicta
Sapientis in periculo perit et iam tunc mortalis perit
pato impudicitia molitici et n. j. languendo loquanti
reissa Turpidoissa gignit.

3.º Qui die festivo ultrie et fiantio sese ingerit
sub somno dedit, dum missam antea n. audit reflectens
h. diem ea festivum esse ad audiendam missam teneri si sic
somnia corruptus fuerit et signum ad missam n. audiat
l. ex alio opere ultrie itinerare v.g. Coluise, colla-
untioe, aliisq. negotiis alia vice fungibili missam neglexe-
rit peccat mortalis contra preceptum Eulie, aliud foret
si de die festivo aut precepto Eulie n. cogitaret,
aut sine sua culpa signum ad missam n. audiret.

4. Qui fiantio et ultrie q. frequentatos atq. gtrahit
gtrudiam blasphemandi v.g. p. d. et de alijs gtrudibus
ei imputant oes blasphemias et in gtrudie ipse gtrud-
gam earum caa fita et est solita et, nimirum
gtrudis. à gtrio si quis inadvertens in talem gtrud-
tiam devenisset atq. huiusmodi gtrudis ei n. capere
ultrie aut fiantio recurrens, na. ad ultrie reg. ius
quis finis, q. in priori audit n. aut in posteriori
casu.

170. Extra mulier formosa iuxta statum suum modesto
ornata artificiose saliens, dulciter cantans n. se
sa loquendo caa p. eorum q. ei venisse aut voce so-
nora ad libidinem invitans, qia mulier huiusmodi ubi
iure suo; neq. illa, si furq. aliorum gtrudis et caa
gtrudis p. eorum q. se loquendo, p. in ea caa p. eorum
si turpes et venereas cantilenas decantaret, offensus
in salute gtrudis faceret, itq. fiantio et advertentia.

Silitis q̄i necessitate aliqua quellsq̄ mutui petil ab usu-
 rario sine usuri n̄ accipiendum Traditq̄ usuras
 mutuatori, n̄ sit particeps peti usuro. Neque
 ideo q̄i in casu necessitatis petil et accipit. Quia
 aut absolucem à sacerdote excommunicato, sacrilegus
 sit rex excommunicati, sacrilegus q̄ pia in hisce se habet
 ut p̄missive ad p̄m sacerdoti et q̄idm id n̄ ex-
 ceptis p̄ceptum Dei aut Ecclie, s̄ p̄via ne-
 cessitate quicq̄, in q̄a necessitate huicm̄ p̄cepta n̄
 urgent, nisi alig sacerdos adest, q̄i facile generari peti
 nā procul dubio ee videt, q̄ si sciente et adstante
 excommunicato sacerdos p̄a n̄ excommunicato generat ed dan-
 dam absolucem, Communionem, extrema unctioe q̄
 moribundo pareat. At hoc de excommunicato solum volo
 intellectum, et ut tali denunciato, existimans sine peto
 moribundum aut alium gravi spiritali necessitate presu-
 etm̄ solum ex speciali quodam solamine ab hoc potiq̄
 qm̄ ab alio obtinendo etm̄ à sacerdote sacrilego n̄
 t̄n excommunicato beneficium absolucis, quicq̄ petere
 pot, maxime si huicm̄ sacerdos p̄rix est sacerdos,
 qum̄ ita moribundus aut alig graviter necessitatus,
 solum utiq̄ iure suo nec pro tali necessitate hoc uti alig
 p̄ceptis impedit, nec sacrilegus, s̄ sacerdos in hoc
 casu respiciat. V̄ p̄ solum q̄ p̄fess̄ q̄briem fieri n̄
 sacrilegus, adeoq̄ q̄ audas ē intentio petentis, ipse ee
 sacrilegus et n̄ p̄missive ponit d̄e p̄via n̄
 alium absolucere. hoc in partari q̄ponere lubuit,
 ut ex q̄ de rebus pro p̄xi iudicium fieri sit ad alia q̄vis

occurrentia, qe unipm ex hijs modo dictis, profui exi-
pientia et dicitur ppe estimo ar. 2. de involuntariis
c. 1. cas.

Artus II. De Involuntario, eiusq; causis.

Actum e' Arto priori de vltis, agea de' e' arto p'p'ati
de eis q'raposito nimiru' involuntario, q' raria ea licenti
phlo iusta se posita magis elucescunt. Quae un' e'
autm circa i. Quid p'p'ue. 4. 1. e'. An et q'ndo
q'upiscentia se heat ad rasonem vltii actuū hūmū?
2. e'. an et q'ndo metz acty hnos rasonem vltii officiant?
3. et an et q'lis ignoraa acty hnos reddat involuntarios
et sui exu'let a p'p'is? 4. e'. vltis' violia et qualis
caet involuntarium simplis, et an vltis a qo et in qibz
p'at' pit violiam? q'ly dua sect' p'p' p'p'ri in i'p'p'ali
circa p'p'entem manū p'ponem, q'orum p'p' manū
de q'upiscentia et vltis. Et vltis ea de ignoraa et
violencia p'p'itū tractabit. hui' an d'p'nd' q'upiscentia se heat ad
rasonem vltii actuū hūmū.

Sectio I. An et q'ndo concupiscentia se heat ad rasonem vltii actuū hūmū?

171 Dum in p'p'ati de q'upiscentia tractam, n'eam int'lym

que cupiditate, autum importabat et quod ubi per se
 excitat carnis illecebra, huncque motus
 quidam et passio e' appetitus sensitivi circa bonum illud
 prosequendo e' circa malum illud aversando. ubi
 adeoque prout sunt pro oi motu appetitus sensitivi
 sive cupiditate sive irascibilitate, quos motus undecim
 numerant: ex parte appetitus cupiditate sive b. ~~passiva~~ tres circa
 bonum amor desiderium et gaudium, tres circa malum
 odium, fuga tristitia; ex parte appetitus irascibilitate
 vero hinc s. nimium spes, desperatio, audacia, timor
 et irascitudo: nam pro diversa apprehensione boni delectabile
 e' mali illi oppositi circa quod versas appetitus cupiditate
 ubi insequuntur in eo b. motus, dum enim bonum ipsum
 appetit ut gaudium, nascitur amor dum appetit malum
 illi oppositum ut dispensionem, gignit odium, si
 autem bonum et malum appetit ut absentia, nascitur
 desiderium boni amari et fuga mali exopti: si utrumque
 appetit ut profertur nascitur gaudium de bono et tristitia de
 malo presente. sicut si bonum arduum circa quod
 versas appetitus irascibilitate, appetit ut adeptu diffi-
 cile possibile tunc nascitur spes, si appetit ut
 impossibile oriatur desperatio, si difficultes quibus impeditur
 boni possessio sunt graves quidem pericula tunc nascitur
 audacia, si vero ad illas difficultes superandas
 pat virum se sentiat nascitur timor, si denique difficultes
 ille ad modo urgeant se tunc infirmus ab aliquo, nascitur ira,
 que e' appetitus sensitivus irritata quia cum in malum
 infert.

Hos 20 motus vocat cupiditativa intelligimus, et de his conclusit 172.

solo timore et metu de eo factis tractandum
veniet. sed si in presenti gerimus an et quomodo se
habeat ad ratiōem actus huius? eorum namque,
ut quod, novum suo experimto sapienter docet tanta quod
vis et et protervia, et imperium ratiōis ut
agrosat, sicut sapienter etiam invitos adorian, sicut sine
adhibeant, ac blanda quod tyrannide suavis
tormento in delitiosos voluptum capes trahere
moliunt, ipso etiam de iis operante. Apolo Paulo
et dicente: video aliam legem in membris meis re-
pugnante legi mentis meae. cupiditia sui sumpta
alia diu antecedens seu praeveniens, alia cor- aut sublevis
praeveniens illa est, quae usum ratiōis praevenit et ante
ratiōis deliberationem ex apprehensione boni sensibilibus ratiōis ex-
surgit, ac intra sensum ratiōis refidit in parte sensitiva et
ideo nec meriti nec demeriti. sed se ratiōem est. quod est
est passio huiusmodi a se vel deliberata et ex proposito excitata
aut imperata, l. antecedens sine deliberatione quod admissa
sed in postmodum ratiōe habita aut probata aut acceptata.

173. Cum cupiditia antecedente praevenit motus ut vocari solent
i. i. nam motus i. i. illi dicuntur in quibus hoc ratiōis et quod
necessario quod sine advertentia et reflexione ratiōis et sine
libertate ac dicitur actionis: sicut quod subito occurrente inimico
passio ira et vindicta ita praevenit cum usum ratiōis, ut in-
telligi non debet tempore considerandi an bonum sit an malum
irasci, neque etiam veli facultas quod deliberandi, an
huiusmodi passioni insurgenti assensum tribuendum sit an dispensandum
sicut a bono vindicta sui ratiōis intellegit et veritas ut nulla
relinquatur electio indifferenter huiusmodi passio ira dicitur
motus i. i. l. etiam motus indeliberatus, nec sit ratiōis p

et pia aualibz nec meremz, nec demeremz, ideo huius
 motu nec meriti nec demeriti capax, s.
 Advertendum In e' duplicem dari advertentiam raris et ralem
 deliberationem vltis, alia em e' advertentia et deliberatio plena
 et pfecta, alia vero semiplena vltim et impleta, hae.
 174.
 Suficit ad potum veniale, illa vero requirit ad potum mortale
 ut quiritur apud DD: signum autem gnoscendi, an
 advertentia et deliberatio sit plena et pfecta, e' si passio natus
 sive ab altero interrogatus sive reflectens se supra
 se ipsum sit capax sibi l. alteri respondere et de bal.
 re et am de aliis rebz et negotiis, si em ita respondet n' sit,
 signum e' qd eis res n' e' expedita nec proin plene et
 pfecte advertens ad cogitationem suam, si aliquo modo e' pas
 sioem ligata. Requirit go ad hoc ut cogitatio vnde dicitur
 sit mortalis qd hec, cum plena et pfecta reflexione huius
 supra suam cogitationem, et tunc dicitur deliberatio mortale, n'
 ex mora tempis s' ex mora deliberationis, na' qd motus
 i. i. s' longum tempus durare pot antequam auerdat ad
 advertentiam raris et deliberationem vltis. Non ita animadvertit.
 Non querit quomodo ista quiritia vltima sit, s' quomodo autem
 ex tali quiritia sentit sit vltima, qd ut recte intelligat
 sciendum e' vltimum pot considerari l. p'cipue s' d' se,
 et quatenus a vltis procedit cum gracie finis, l. et in
 raris liberi, et quatenus a vltis procedit ut liberte, et
 indistincta plena, adeo, sit cum gracie pfecta vel finis,
 cum mediis, appensa etiam horum p'prietate ad finem, unde
 patet plura requiri ad vltimum liberum, pauciora vero ad
 vltimum s' d' se solum.
 Advertit: quiritentia sive p'prietate sive p'prietate s' se n' 175.
 s' d' n' minuit, s' sapig etiam auget vltimum in raris vltim

proveniens in illud quodq; minuit in vase liberi; & quia
fere omnia ad. cum D. Thoma hic a. 7. in hoc oba dicente:
dicendum quia cupiditas dicitur inordinata, sed magis facit
aliquid velle, licet enim aliquid velle ex eo, quod velle in
id fieri, et cupiditatem autem velle inclinatur ad volendum
id quod cupit, et ideo cupiditas magis facit ad hoc quod di-
citur velle, quam quod sit inordinatum. hoc S. O. fortassis
magis illo Arz. 3. Eth. c. 1. quod dicit: quod propter agram,
molestia nobis est, quod vero ex cupiditate, iucunda.
Atque hoc de cupiditate quae videtur certe etiam in solentia
descriptive supra n. 172. tradita, unde tota difficultas
se tenet ex parte cupiditatis antecedenti, an autem quod se heat
ad velle velle, quod ex affectu huiusmodi.

176. **Qz**: Quod facit ut velle delectabile efficacius ab
intelle apprehendatur ad hoc, ut illud a velle intensius a-
met, illud non facit inordinatum, sed magis velle, atque cupi-
ditas tum proveniens tum subsequens facit huicmodi:
quod non facit inordinatum, sed magis velle. Quae tamen videtur
queritur, quod enim et quod magis et quod magis aliquid a velle
procedit, illud est eo magis a velle si fiat ut proce-
deret, quod utra facit ut velle delectabile efficacius
ab intellectu apprehendatur ad hoc, ut illud a velle intensius
amet, illud facit, quod amor et aliter ex hoc amore procedit,
et magis a velle delectabile sit a procedat ut magis
facit ut patet. quod per modum patet certa videtur huiusmodi scriptura,
tunc, quod dicitur: quod cupiditatem ex muliere asportata
quod ignem exardescere, et h. h. hostias: ne via nostra fuerit
cupiditatis praestantia, quod quoniam si erimus futuri in gaudium
inimicis nostris, ex quibus et aliter plurimum loquuntur h. h. h. h. h.

scindit qd operari ex cupiditate potest esse peccatum, imo ipsa
 cupiditas sed passio plena desiderii, hoc n' potest, sed
 cupiditas involvitur coarctat et ad magis ultimum. Tum
 cum in ipsa specie cupiditate, quae dicitur motus appetitus
 sensitivi circa bonum delectabile, ipse enim motus
 potest quiescere appetitus sensitivi cum appetitu rationali tunc
 tendit ad magis apprehendendum et appetendum id est, quod
 inferior appetitus appetit et quiescit ad.

Ex: 1.° Inducunt, aliquid procedit à velle in quies 177.
 finis, Inducunt, et. sed quod eam est ut aliquid sui à
 velle procedat involvitur n' fuit, imo si fuit
 et in his quae à velle procedat, etiam magis ultimum fuit,
 ultimum enim est, quod procedit à velle in quies finis.
 atque actus quae ex cupiditate quae velle scilicet procedit in
 quies finis, tunc enim ex apprehensione boni quiescit ut
 quiescit, imo actus huiusmodi intensius à velle pro-
 cedit, cupiditas enim inclinatur velle ad opus et quod maior
 est eo magis inclinatur, et quod fuit ut actus huiusmodi
 à velle procedat, et intensius procedat, et cupiditas
 quod cupiditas n' coarctat ultimum, pro magis ultimum.

2.° Velle rationali impetu fertur in bonum:
 quod etiam eo intensius efficacius, fertur in illud quod magis quies-
 cit apprehensum atque ex quo crescit inclinatio in huiusmodi bonum,
 ex eo intensius in illud fertur, illud quo magis apprehenditur,
 crescit autem inclinatio in huiusmodi bonum quae cupiditatem
 cupiditas enim auget rationem ipsam delectabilem in oblectamento
 factum, illam magis introducti intellexi ut proponat ultimum quod etiam
 ex cupiditate magis fertur in bonum apprehensum velle, ac

ex gregati atq; ex cupiditate scilicet & magis, ultimum,
proin hoc n' caet' in ultimum, p' augeat magis, ultimum.
Atq; ex hoc erit discrimen ino metu et cupiditate,
metu em avertit ultem affectu saltm gditionato ab
obto, qd' Inqm' medium asumit ad evitandu' maig' malum,
et impellit ipsam ad medium, qd' scdm se e' malum,
et solum bonum prout hic et nunc asumit ad
evitandum maig' malum: cupiditate contra allicit
ultem ad qm' et inclinatur ad obtum qd' scdm se e'
delectabile et g'feme naturali inclinatioi ipsiq'.

178. Igitur cupiditate n' caet' in ultimum scdm se, caet'
in p' se in ultimum ratione liberi, sive vitiat ulte-
rium in ratione liberi, unde quodq; excusat à p'cto
et demento qd' e' p' pars aserti, qe' si probi:
Toties tollit aut saltm minuit libertas in ulte,
toties ratio oino afforbet, l. saltm ibi perturbatur,
ut in h'q; nequeat apprehendere finem mediocrem,
prohibeant et obli' circumspicias; atq; hoc n' ratio
sibi p' cupiditatem liberum h'ois arbitrium pro-
venientem et passionabilis h'ois in se. nimis, qm'
frequenter experit, dum do' apprehendere. l. in se ipso
velit, qles motu, aut ai' ratio, p' turbatores, ira
subita, aliave magna passio excitet: qe' p'
Maior fultro probi et deducit ex intrinseca ratione
libertatis, qe' eo ipso, qd' in indiffia g'f'at oia
propata ad sui p'fectioem requirit, maxime quidem,

si de acty moralite. quaray, aut rae merito. l.
demeriti attendat.

Obj: Liberum ventris qfistit in indiffia ad 179.
acty oppositor: go toties minui aut tolli liberu, go
ties minui l. tolli hoc indiffia, at hoc indiffia
n' rae tolli, ut patet de motibz i. i. et fre-
quentis minui q' concupisiam, concupisiam em e' incli-
natio vltis ad opp' concupitum, q' dicitur e' inclinatio ad opp'
qm ad n' opp', ad hoc, qm ad illud p' dicitur etm minui indiffia,
nam s' dicitur indiffiam p' dicitur, vltas n' magis inclinay
ad hoc, qm ad illud: go etm p' dicitur M. e' concupisiam unig
qm alterig, tanto minui indiffia, et ex q' sequit
etm vltimum in rae. liberi.

Subsectio Respondet Argmtis contrariis.

Obj. 1. q' dicitur i. a. partem aserti. Concupisiam mi-
nuit vltimum n' solum in rae. liberi, s' etm in
rae. vltari, go p' p. a: vltimum s' dicitur se. dicitur, q' dicitur
id q' procedit a proprio intrinseco ium q' dicitur finis,
atq' concupisiam minuit q' dicitur finis, detinet
em vltimum rae sua vehementia, q' dicitur etm in
aliquo actu ut faciat q' dicitur nqm fecisset si finem
recte quovispet, go concupisiam n' solum minuit
vltimum in rae. liberi, s' etm in rae. vltari,

ratio enim aliquid magis ultimum est, quanto melius finis
est primum.

Q. n. a. cum n. sua probat, et ad rationem adiectam dico, quod
ultimas quodammodo ex cupiditate agat quod, cuius postmodum
penitet, et quod si recte procederet nihil fecisset, nisi ex hoc
provenire quod ultimas finem non quaerit, sed quod illud tanta
vehementia solum unam rationem quaerit, ut eius malitia
est alteram rationem non videat, adeoque defectus est totus
ex parte indifferencie quae acquirit liberum, et non est de ratione
ultimae solum sicut, ut patet de amore. Officio, quo ultimas
sibi amant DEUM, et tamen ita amant, ut ultimas quod
aut à DEO abducens amare aut contra DEUM non amare non
valeat: unde contra sicut breviter distingi potest: cupiditas mi-
nuit gratiam finis solum rationem indifferencie eius est. solum
rationem finis proprie n. m. et c.

181.

Ob. 2. Quae ultimas finis, illa inviti non agimus, neque cum
dolore: quod cupiditas pro se non calet, sed saltem minuit ultimas:
N. colligitur ex Arle. lib. 11. 75. in haec verba: quia inviti a-
gimus, molesta nobis sunt, quae ex cupiditate, iucunda. m.
p. ad exilo: sicut videtur Titius Cui filius pro amore perueniunt
corruptus cum horrore naturali occidit Patrem suum patrem,
ut hereditaria bona sortitur: hoc occisio filii cum cupiditate,
et tamen filium horrore, quo aliter cupiditate fieri potest in hor-
rore: et huiusmodi aliter saepe contingunt.

Q. d. M. Quae impetite solum et semiplene ultimas
finis, illa inviti quodammodo non agimus, neque cum dolore n. m. quae

pleni et cum pfecta indiffia fiunt, illa inibi n' agimus
 neq. cum dolore. c. M. et d. m. atq. pleni saepe aut ex
 cupiditia facimus cum dolore. se tenente aut cauto
 aliunde alio v. g. malo concomitante, dolore se te-
 nente et cauto et ipse cupiditiam n. m. et c.
 Qd Titius in dicto exilo amore divitiarum cot-
 rupto Caium patrem cum horrore occidit, horror n' pro-
 venit ex hoc, qd divitias cupidat, si qia qtra naa' est
 sortitq. et ideo horror ipse n' facit, qm' ming' haec oc-
 cidio vltima fil, si potiq. ostendit tanta intensioe ca' a
 vltre procepisse, ut etm' qd qtra naam e', attentu
 n' fil, praeterea in rigore dicendo ngari pet. M.
 illa qe. vltre fiunt qd'oz, cum molestia n' fieri,
 qe. em' fiunt ex metu, fiunt vltre, et ta saepe
 imo ordinariè fiunt cum molestia.

Dices: metus licet n' caet simplt' insultu, in 182.
 caet illud sdm qd, ut infra dicez, si cupiditiam
 se h't in huiusmodi casu fiunt metus, sicut enim
 qui agit ex metu agit cum quivo finis, sed
 ex dolore qd hoc et hoc modo agere debeat,
 ita etm' qui agit ex cupiditiam, agit qd'm
 cum cognitione finis, sed in ex dolore v. g. qia
 sdm prius exemplum bona, qe. cupidat, aliter
 obtinere non potest nisi per necem parentis.

go etm cupiditia caat ^{scdm} qd involtarium.
Q. n. m. cupiditiam se habere sicut metus se
habet, licet em verum sit, qd arguit, nimirum qd
sicut ille qui agit ex metu, agit cum cognitione
finis, s. ex dolore quod hoc et hoc modo
agere deat, ita etm qd agit ex cupiditia agit
quidm cum quoc. finis, s. in ex dolore. qd hoc et
hoc mdo agit, magna ta adhuc e' differentia
int actioem ex metu et actioem ex cupiditia
dolor em in metu, et id quod caat dolorem
etm dum actio ponitur ex metu, manet involuta
s. involutum, eo qd sibi relicta vltas id nquam
faceret, qd iam facit, extra dolor, et id
qd caat dolorem in cupiditia. du' actio ponit
transit in volitum. Et sit vltia, quiam in-
poteste cupiditantis libera e' ponere actum
ex qd dolor pullulat, l. n. ponere, et ideo
licet metus caat involtarium scdm qd, illud ta n'
caat cupiditiam. Audiamus et s. Aurem super
haec obice alio in ex pto proposita respondente
hu' d: 7. ad 2. ubi haec vlt: Dicendum, quod
in eo qui qd metum aliquid agit, manet vltia
vltia vltis ad id qd agit secundum qd

in se q̄siderat, s̄ in eo q̄ agit aliq̄d f̄ q̄sisiua,
 sicut e' ingtinens, n' manet prior voluntas,
 q̄e repudiabat illud, q̄d conuulsit, s̄ mutat,
 ad volendum id, q̄d prius repudiabat, et ideo
 q̄d f̄ metum agit, fit q̄damdo involuntarium,
 s̄ q̄d q̄d f̄ q̄sisiuam agit nullo modo: nam
 ingtinens q̄sisiuam agit q̄tra id, q̄d prius pro-
 porebat, non autem q̄tra id q̄d nunc vult, s̄
 simidq̄ agit q̄tra id, q̄d etiam nunc s̄m se vult.
 hae. P. P.

Ob. 3. Quid infert vlti vim n' caat vltimū 183.
 s̄ potiq̄ involuntarium, atq̄ q̄sisiua vim infert
 vlti: q̄d p. m. p. q̄d prouenit ab extrinseco nulla vim
 gferente passio, illud passio infert vim et violiam
 s̄i em diu violenta ee id, q̄d prouenit ab extrinseco
 nullam vim gferente passio, atq̄ passio q̄sisiua
 antecedens prouenit ab extrinseco vlti, s̄m motio
 extrinseca vlti, neq̄ vltas aliqua vim gferit, eo q̄d
 q̄d sit antecedens oem ei' deliberacoe, q̄o con-
 uulsientia antecedens infert voluntati
 vim.

78. R. n. m. ad eius p. M. d. q̄d prouenit ab ex-
 trinseco nullam vim gferente passio, id e',
 q̄ ab extrinseco prouenit q̄tra vel passio
 inclinationem, imo et ipso gferente,

Illud passio infert vim et violiam si em diu
violentum ee id qd pvenit ab extrinseco nullam
vim gferente passio, atq; passio gupisificae ante-
cedens pvenit ab extrinseco vlti, e em motio
extrinseca vlti, neq; vltas aliquam vim gferit eo ipso,
qd si antecedens oem eiy deliberasem: go gupisificae
antecedens infert vlti vim.

R: n. m. ad eiy p. d. M. qd pvenit ab extrinseco nulla vim
gferente passio, id e qd ab extrinseco pvenit gtra oem
passi inclinacem imo etm ipso gtra dente, illud passio
infert vim c. M. qd pvenit tntm ab extrinseco iuxta
inclinacem et caans passio actum gtra et ausp-
tum illud infert vlti vim n. M. et d. altera membra
minorij: neq; vltas aliquam vim gferit, id e vltas n
cluit illam l. ad illam parum aut nihil gtribuit
c. m. id e gtrarij vlti et caat passio actum vlti
aut gtrarij n. m. et c. diximq; in phtis de violento
illas vltimas partes in hys violenti ppositas pice
intelligendas et fil gtra inclinacem imo etm veniente
passio, qd autem ex gupisificae fit, fit quidem gtra
ab extra, pta d gtra si iuxta inclinacem g-
pifientis.

184. Nices: Sapij gupisifentem agere actum, gtra qe in
antea ptebatur fuit, nam n raro ptebatur gtra
gosis inordinatos maxime carnales affectus et in
six affecta forma Mulierij gupisificae exarsit

aut metus qd dicitur motus ad malum imminens fugientis
 et ex prioribus h. hoc autem passio sensus adales
 hinc quodammodo sublimatur, ut neque, ratio neque, ultas
 nisi quada violentia illa discedere possit; caas
 quodammodo ab intra phantasticis imaginariis anniato
 et restricto corde aut variis et insensibilibus, grossis
 humoribus nervorum pro retardantibus, quodammodo vero
 caas ab extra, id est ab agente necessario, fidem
 gloria subito ventum turbine, quodammodo vero ab
 agente libero hinc sunt. De timore ab
 intra quod se in hac parte non agit, discurrendum
 non de eo est, sicut de aliis passionibus sub nomine
 generis actu est parte prioris, neque de metu
 ab extra quod eam necessariam, metus enim hinc
 licet secundum se talis sit, ut indicat timidus ad aliquid
 faciendum, id non fecisset, si hinc caa aut eventus
 seruit non esset, nihilominus tamen eum sic constituit, ut
 id ex tali necessario facit, si faciat, ut ut
 ipse caa etiam non solita tamen in se ipso sit soluta,
 et fiat cum intentione dispulsa hinc ne
 cessaria tamen hoc et hoc faciendi, in quo metus a caa
 necessaria exultat, differt a metu quod caa libera
 de tali metu in presenti potum loquimur.

180. Metus autem hinc a caa libera subulans dividitur in 49
 gravem seu cadentem in vitium essentem et levem
 seu cadentem in vitium non essentem, ille est quando aig
 tale malum timet quod etiam quilibet vir cordatus timeret,

et huiusmodi mala sunt mors, multatio, atrox cruciatus,
 servitus, exilium, damnatio ad Irremanes, carcer hor-
 ribilis, violentum stuprum, gravis infamia, amissio
 status honorifici, amissio omnium bonorum, aut saltem eorum
 notabilis partis, exignitas iniusta, et ut paucis dica
 diminutio capitis, pro prima, five media, five in-
 fima, id est, five in temporibus, five spualibus. Insuper
 ad metum cadentem in iram gstantem regitur, ut
 malu huiusmodi raabiliter presumat ferire, et
 ut minitans facultatem habeat, tale malu exequi,
 atque minitatu huiusmodi malu solitus est infligere,
 neque illud facile potest vitari: haec omnia reguntur
 ad metum gravem.

Extra metum, cadens in iram gstantem, neque
 cadens in iram gstantem dicitur, ille, qui tale malu
 timeat, quod alias sine honestum parum turbaret
 et quod solum illi timeat, quod et in se timeanda ti-
 ment, quales sunt pueri, feminae, multum anxii,
 alia de metu adverbenda haec in Traic. de J. et J.
 à n. 275. usque ad n. 286. Jam pro resolutione quaestio
 est peritio. Metus etiam cadens in iram gstantem
 caat ultimum simplex et involuntarium scilicet quod. Ita
 expressit S. Thoas hic q. 6. a. 6. in O, cum quo alii
 quibus sentiant. uba sunt Petri sunt. Quae sunt metum
 aquae mixta sunt ex ultio et involuntario, id est, quod
 per metu agitur in se confideratur ad involuntarium, per se
 ultimum in casu scilicet ad evitandum malu quod
 timeat: si quis recte confideret, magis est huiusmodi ultio

187.

dicta sicut a priori et applicari potest, quia sunt
ex metu ab intra, et eadem necessaria, non
et ea quae ex humore fiunt, fiunt a proprio
intra se cum quibus finis, unde ratio ultri
habetur, finis autem et ex eo ratio in ultri, quia non
procedunt a se nisi cum aliquo sensu et
disciplina apprehensa; cum in ab istis, quae ab in-
tra se contra ultem proveniunt ratio sapientis
et vehementis et turbis, quoniam ab istis, quae ultri et ra-
tione illuminata ab extra audivunt, hinc
magis, de involtris quodammodo habet, quia fiunt
ex metu ab intra, quoniam ea, quae fiunt ex
metu ab extra. Quod etiam indubie de-
rendum est, illa quae proveniunt ex metu levi
seu cadente in visum non obstantem, magis de
ultriis participare, quoniam ea quae proveniunt
ex metu gravi, cum enim ratio involtris de-
sumas sicut dicta ex apprehensione mali, et
apprehensio est magis terreat, quod magis et metu
facile apparet, quod ea, quae ex metu gravi
sunt magis caeteris involtris, quoniam ea quae ex me-
tu levi fiunt.

Suadet etiam dicere, hoc loco, quod promit-
tens, quod ab istis quae ex metu pullulantes salebat

aut n' valeant, at, in de his actis sit in trac:
de J. et S. à n. 276. app. ad n. 286. His iterato
dicendi super sedes, incidentes in et de us
aliqua dicemus seu: 5. huius arti ubi varia pro
q. p. h. d. i. c. i. m. sub. ref. arg. cont.

Subsectio Respondetur Argumentis Contrariis.

50. Q. si q. fiat ex metu cent simpltr vltima, et
in involtria s. m. q. sequere q. implicat, atq. hoc 190.
ipsum implicat p. q. sequi q. implicat. q. q. fiat
ex metu n' s. simpltr vltima, et in involtria s. m.
q. p. p. q. implicat aliquid ee simpltr tale, et in
n' ee simpltr tale, atq. si q. fiat ex metu cent
simpltr vltima, et in involtria s. m. q. idm eet
simpltr tale, et in n' eet simpltr tale, eet ut
ponit, et n' eet, qia q. simpltr tale e, excludit
se illud q. d. tale n' e, q. autm s. m. q. d. tale n' e,
illud n' excludit se illud q. d. tale n' e ut patet.
q. d. simpltr tale n' eet, adeoq. si q. fiat
ex metu cent simpltr vltima, et in involtria
s. m. q. sequere q. implicat.
R. n. seql. ad eig. p. d. M. implicat aliquid ee simpltr
tale, et in n' ee simpltr tale s. to simpltr in voce

periculo, et hinc ut DD. docent ex tali gravi metu die festo n' audire missa n' ee p'm, id n' aparuit ex defectu vlti, s' ex benignitate matris q' p'ceptu' suu' in tali metu obligare n' potit: unde segle probas si p' d'qui: q' legem hie et nunc obligante transgredij peccat. r. M. q' hie et nunc n' oblig: v' n' g. peccat. n. M. et filii d: m: neglectio missa n' offante p'prie metu vlt vltia transgre. pio legi, hie et nunc obligant; n. m. hie et nunc n' obligant; r. n. et n. c. l. absolute. transmissa M. n. m. benigni s' missa missa ee festo transgressioe legis, cu' em p'm dicta lex in tali casu n' obliget, am filii transgre pio legi ee n' p'.

Ob 3. Dicitur et in tract de i. et. n. 282. res igr. q' tract, n' t'm venerabile matrimoniu' sponsalia, promissioe' l. largioem dotis, promissioem et tradioe' bonu' ecclia, p'ces oino sic gratuitos five onerosos ee n' validos si ex gravi metu initi sint, idq' ex defectu p'prie, atq' hoc subsistere negant si metu gravi edet vltia simpli. q' em p'prie aliud e' q'm vltia actio eig rei, que petij agenda: unum p'inde mat' necesse e' aut i' d' qd dicitur est in tract. de i. et. i. aut qd hie diximus nimium metu' caare vltia simpli.

¶. loco cit. in trac: de J. et J. ubi dicitur a' huiusmodi
gratias oes ee iure rae invalidos n' ee asum-
tam hanc raeem, q' id proveniret ex defectu
gratias p'ideo q'ia metum in auctens filiam inu-
riam alteri facit, et nemo est obligari q' rae q'
sibi sine sua culpa q' sola alteris imputem
iniuriose fit, unde s'ante q' huiusmodi gratias
validi n' sint, In stare q' metum caare. Imple
vltimum. p'esto, dicitur et loco cit. id pro-
venire ex defectu gratias, In adhu dicitur in
presenti n' gratiarum, dum dicitur metu' cau-
sare imple vltimum, na' hic de vltimo s'm
se et abstractendo a rae liberi agimus,
ibi autm de gratias q' et q'ado necesse e' adca.
tractu' su de libero gratias dicitur p'p'enus,
certu' autm e' q' d' metu' ab ext'nto et a rae
libera proveniens q'ando tollat' libera, dum
tu q' se cogado ad tractu' liber gratias req'itay.
193. Neq' dicas gratias metu' gravi' in se inu'po-
nitos etm n' ee liberos, et in s'm dicitur in
eade' s'cti de J. et J. p. 276. ee validos, adeoq' ad
gratias valorem n' req'iri gratias liberu', p'
vltimum vltimum et factu' cum finis p'p'iae.
na' ¶. licet huiusmodi gratias ex metu' inu'p'ositi